
 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO DE RESULTADO N. 139, DE 20 DE JULHO DE 2017. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, resolve:  
 
DIVULGAR O RESULTADO dos Concursos Públicos para Docentes da Carreira de Magistério 
Superior realizados para as seguintes áreas: 
  

 
Edital de Abertura de Concurso Público N. 195, de 14 de dezembro de 2016,  

publicado no DOU de 16 de dezembro de 2016. 
 
Processo N. 23081.040541/2016-99 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Direito/Centro de Ciências Sociais e Humanas 
Área: Direito Privado/Direito Civil 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Daniela Richter 8,27 1º lugar 

Maria Cristina Gomes da Silva D’Ornellas 8,26 2° lugar 

Cristian Ricardo Wittmann 7,48 3° lugar 

 
 
 

Edital de Abertura de Concurso Público N. 025, de 20 de fevereiro de 2017,  
publicado no DOU de 22 de fevereiro de 2017. 

 
Processo N. 23081.000311/2017-78 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Engenharia Sanitária e Ambiental/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Hidráulica 

Candidato classificado Nota final Classificação 

João Francisco Carlexo Horn 7,61 1º lugar 

 
Processo N. 23081.001830/2017-53 
PROFESSOR ADJUNTO A 
Departamento de Estruturas e Construção Civil/Centro de Tecnologia 
Área: Engenharia Civil/Construção Civil 

Candidato classificado Nota final Classificação 

Erich David Rodríguez Martínez  7,78 1º lugar 

Aguida Gomes de Abreu 7,35 2° lugar 

 
 

O prazo para vistas e interposição de recursos está previsto no caput do Art. 46 da 
Resolução N.030/2013 – UFSM.             

 
 
 
                                            

Paulo Afonso Burmann 
Reitor 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA 


